
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2021   

pro týden:  
20. 9. 2021 – 26. 9. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VOLBY 2021  
Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 

České republiky 2021 se uskuteční od pátku 8. října do 
soboty 9. října. 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-
pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-
krajskeho-uradu-lk-102cs.html  
 

---------------------------------------------------------------- 
 

ČESKÁ POŠTA – LOUŽNICE 
Novou službu můžete nyní využít také na naší poště 
v Loužnici. Balíkovny jsou výdejní místa, kde si 
vyzvednete cenově nejdostupnější balík od České pošty 
a je ideální pro zaslání vaší zásilky z e-shopu. 

Při zadání dodání musíte zadat: Loužnice PSČ:46823 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.balikovna.cz 

 

NAŠLA SE KOŤATA 
Ve čtvrtek ráno, když šli Loužnické děti na autobus do školy 
našli v autobusové zastávce podivnou krabici.  
K tomuto nálezu byl přivolán obecní zaměstnanec pan 
Praveček, který zjistil, že se v krabici nalézá 5 maličkých 
koťátek. Nálezu se s rodinou ujal a postarali se o ně. Díky 
včasnému inzerování, ještě ve čtvrtek večer, měla všechna 
nalezená koťátka nové domovy a nové majitele. Všem za 
tuto pomoc velice děkujeme.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------ 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO TEXTILU 
Nově můžete využít kromě 
kontejneru na textil, který 
bohužel je neustále v naší obci 
plný, také pytle na textil. Pytle 
jsou k dostání na Obecním 
úřadě v Loužnici a jsou 
zdarma! Pytle se poté 
odkládají do klece 
k TetraPacku a Plastu 
(oranžové a žluté pytle). 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/informace-pro-volice-dotazy-a-odpovedi-k-volbam-na-web-str-krajskeho-uradu-lk-102cs.html
https://www.balikovna.cz/
https://www.balikovna.cz/cs/uvod


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

HASIČÁRNA 
Po celé léto jste mohli sledovat, jak jde práce na malbě hasičských vrat od ruky panu Bedřichovi Rathouskému. 
Auto již je hotové a dostalo realistický vzhled. 
Celou přestavbu hasičárny a malbu na vrata najdete ve fotogalerii: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  
 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LOUŽNICE V TV PRIMA A V HLEDÁČKU POLICIE ČR  
 

Uplynulý víkend opět přálo počasí milovníkům rychlých strojů. Nejen ti se vydali na své 
oblíbené trasy Libereckého kraje.  S ohledem na zvýšený nárůst dopravních nehod s 
účastí řidičů motocyklů v poslední době, mnohdy s vážnými následky, se policisté 
zaměřili opět na tuto skupinu účastníků silničního provozu.  
Akce probíhala v neděli 12. září 2021 na Jablonecku, na řidiči motocyklů velmi oblíbeném 
úseku silnice I. třídy č. 10 mezi Železným Brodem a Loužnicí. 
Policisté dohlíželi především na dodržování pravidel silničního provozu řidiči motocyklů, 
kteří jsou velmi zranitelnými účastníky silničního provozu, a to nejen přímo na silnicích, 

ale chování těchto mnohdy neukázněných řidičů sledovali i z policejního vrtulníku.  Zaměřovali se zejména na 
bezohlednou a agresivní jízdu, rychlost a způsob jízdy, používání ochranných přileb, technický stav motocyklů i 
případné řízení pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. Při akci nepřehlédli ani mnohé přestupky ostatních 
účastníků silničního provozu. 
Do akce byla nasazena více jak desítka dopravních policistů jak s vozidly v barvách Policie ČR, tak i s vozidly 

určených pro skrytý dohled s radary.  
Během této akce zkontrolovali 30 účastníků - tedy jak řidičů motorových vozidel, tak i motocyklů.  
Zjistili celkem 29 dopravních přestupků, za které na místě uložili příkazem pokuty v celkové výši 33 800 Kč a 1 
přestupek oznámili k řešení příslušnému správnímu orgánu. Z toho se ve 14 případech jednalo o porušení 
dopravních předpisů řidiči motocyklů, za které jim bylo uloženo celkem 13 pokut ve výši 22 500 Kč, a jeden 
přestupek byl oznámen správnímu orgánu. Mezi nejčastější prohřešky patřilo porušování nejvyšší povolené 
rychlosti, celkem v 15 případech (z toho ve 4 případech řidiči motocyklů), dále to byl způsob jízdy - nedovolené 
přejíždění plné čáry souvislé, a to celkem ve 12 případech (z toho v 10 případech řidiči motocyklů). V případě 
řidičů motorových vozidel řešili policisté v jednom případě nepoužití bezpečnostních pásů, dále jeden řidič za jízdy 
telefonoval a jeden z řidičů měl nezajištěný náklad.  
Cílem těchto akcí je snížit počty a následky dopravních nehod řidičů motocyklů a zvýšit úroveň dodržování 
pravidel silničního provozu. Policisté budou i v nadcházejícím období cílit na tyto nejzranitelnější účastníky, neboť 
ohrožují nejen životy své, ale často životy druhých. 
https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/220756516692994/  

 

O této akci také informovalo zpravodajství TV Prima News ve čtvrtek 16. září 
2021 
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/16092021  
  
 

 
 

https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/220756516692994/
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/16092021
https://cnn.iprima.cz/porady/hlavni-zpravy/16092021


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu se pan Praveček věnoval sekání kolem OU, na koupališti louku, očistil a odstranil 
pásku z Hasičárny z vrat a natřel vršek rámu na červeno, zastříhal živý plot podél chodníku, provedl servis 
obecních sekaček a Vari. Úklid obecní garáže a v technickém skladu na Obecním úřadě.  
Zachránil pět malých koťat.  
 

  
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ZKONTROLUJTE SI PLATNOST OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ 
Kontrola platnosti občanského průkazu pro prokázání totožnosti a státního občanství 
ČR po příchodu do volební  místnosti. 

Dne 2. srpna 2021 nabyl 

účinnosti nový zákon o 

občanských průkazech 

(269/2021 Sb.), dle kterého již 

není možné vyhotovit 

občanský průkaz bez strojově 

čitelných údajů pro uplatnění 

volebního práva. Ten bylo 

možné podle starého 

zákona vyhotovit přímo i ve 

dnech konání voleb.  

Proto doporučujeme všem voličům, aby si včas zkontrolovali platnost 

svého občanského průkazu.  

O vydání nového občanského průkazu je nutné požádat nejpozději 30 dnů přede 

dnem konání voleb, aby bylo možné tento doklad včas vyzvednout.  

Po příchodu do volební místnosti musí volič prokázat svou totožnost a státní 

občanství ČR těmito doklady: 

a) buď platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR anebo 

cestovním průkazem  

b) nebo platným občanským průkazem. 

Bez předložení jednoho z výše uvedených dokladů nebude voliči umožněno 

hlasování. 

  

Termíny nadcházejících voleb v Libereckém kraji: 

1) Nové volby do Zastupitelstva obce Slunečná 18. září 2021 

2) Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 8. a 9. října 2021 

3) Nové volby do Zastupitelstva obce Nová Ves 11. prosince 2021  

Mgr. David Fátor 

metodik správních činností - evidence obyvatel, OP a CD 

david.fator@kraj-lbc.cz 

485226232 

725 270 116 

 
 

mailto:david.fator@kraj-lbc.cz
tel:485226232
tel:725%20270%20116


  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/ 
 

 
https://www.louznice.com/anketa/ 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/
https://www.louznice.com/anketa/


  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V sobotu 18. 9. 2021 proběhla již tradiční akce Ukliďme Česko, v naší obci ji organizuje Knihovna Modrá sova pod 
vedením paní Mimi Rogers. Tentokrát proběhl úklid kolem „Posrané hrobky“ kde se nalezlo i několik „pokladů“… 
posuďte sami, co vše se může v lese najít. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

KUMPÁNI LOUŽNICE ZVOU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

         LESNÍ KLUB ŽEŽULIČKA V LOUŽNICI 
Výchově ke cnostem se budeme věnovat v průběhu celého roku. 
Pro září jsme vybrali respekt a dnes jsme zkoušeli, jaké to je 

respektovat pravidla. Každý si vytyčil svou zem a vymyslel pravidla 
pro vstup a pobyt. - "Kdo chce do země Poušť musí donést šišku a 

je tu zakázaný špenát". - "Do Pirátské země jedině s houbou a musí 

se tu chovat pirátsky a může se střílet." - " Do Království pouze s 
mechem, trávou a houbou." - "U nás musíte být potichu - jsou tu 

miminka." 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zezulicka.cz/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Loužnice malý okruh I. - Kartonážka 

V Loužnici se můžete projít pohodlně po silnici. Výchozím bodem je čp. 58 - Obecní úřad. Vydáte se po chodníku 
směrem nahoru na Držkov, projdete kolem louky zvané „Stará sokolovna“ kde o adventu stojí Betlém. Projdete 
stále po chodníku, který vás dovede až ke studánce. Budete pokračovat po silnici ke Kartonážce a dál na křižovatku, 
zde se vydáte dolů, až přijdete k semaforu, kde se napojíte na chodník a projdete kolem staré hospody „U Freda“, 
dříve „U Linků“ a dojdete na začátek své cesty. Tento okruh je dlouhý cca 1,5 km. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/ 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ZE SVĚTA 
ČESKÝ RÁJ 

Zbytečné zničení rezervace Plakánek jako 
exemplární ukázka kolapsu politiky MZe a MŽP. 
Pokácení a doprava pouhých cca 150 inertních, 
starých smrkových souší stojí za rozsáhlou 
devastací části turisticky vyhledávané rezervace 
Plakánek u hradu Kost v jižní části CHKO Český 
ráj. Zcela nevhodný způsob dopravy 
vytěženého dřeva těžkou lesnickou technikou 
po zamokřeném dnu pískovcového „kaňonu“ 
způsobil vážné, částečně nevratné poškození 
údolní nivy Veseckého potoka a nezákonné 
poškození vzácné chráněné přírody. 

 Harvestor zanechal na vlhké nivní louce a na 
úzkém údolním dnu v délce 800 metrů koleje 
hluboké cca 0,7 metru, místy i 1 metr (!), 
rozježděné opakovanými pojezdy, při nichž 
bylo vytěžené dřevo kladeno do kolejí, aby 
stroj neuvízl. Při zásahu místy zcela zmizela 
turistická stezka. 
Nezákonný ničivý zásah do zvlášť chráněné 
přírody jsem zjistil a fotograficky 
zdokumentoval 12. září a neprodleně jsem 
informoval odpovědné vedoucí místních a 
krajských úřadů ochrany přírody. Dnes jsem 
odeslal žádost o přešetření a vyvození důsledků 
nezákonného zásahu krajské České inspekci 
životního prostředí v Liberci a ředitelství 

Agentury ochrany přírody a krajiny v Praze, 
pod niž spadají naše CHKO. Dopis jsem odeslal 
na vědomí dalším příslušným úřadům včetně 
ministerstva životního prostředí. Požádal jsem v 
něm mj. o sanaci území, finanční sankce a 
vyvození personální odpovědnosti. 
Těžaři nevratně zničili těžkou technikou v 
chráněné přírodní rezervaci a v chráněné údolní 
nivě okrajovou část nivní louky před ústím 

Veseckého potoka a výše nad loukou úzké údolní dno zalesněného pískovcového „kaňonu“. Zničili půdní kryt v 
celé délce odvozní trasy, extrémně hlubokými kolejemi vážně poškodili vodní režim území a lokálním zaházením 
koryta Veseckého potoka dřevním „odpadem“ narušili jeho volný průtok. 
Kácení proběhlo v lesích obce Libošovice a území v srpnu uzavřel pro návštěvníky odbor životního prostředí 
Městského úřadu Jičín. 
Navíc se mimořádně ničivý zásah odehrál v turisticky velmi exponovaném území. Rezervací Plakánek u hradu Kost 

projdou ročně tisíce lidí. Státní ochrana přírody zde provozuje naučnou stezku. Niva Veseckého potoka zničená 
těžkou technikou je viditelná přímo z hlavní turistické cesty Plakánkem a budí pozornost a nelibost procházejících 
turistů, kteří zásah fotografují (včetně zahraničních). 
Zásah byl proveden kvůli těžbě suchých, „vylétaných“ smrkových souší na strmých svazích údolí, které 
nepředstavovaly z hlediska ekosystému rezervace ani okolních hospodářských lesů pražádné riziko. Pokud bylo 
podle sdělení vedoucího CHKO Český ráj skutečně nutné, údajně kvůli bezpečnosti turistů procházejících po údolní 
stezce, stromy na svazích i ve větší vzdálenosti od cesty (?!) pokácet, měly zůstat na místě, tak jako se děje v 
jiných chráněných územích. V krajním případě mohly být šetrně dopraveny krátkou lanovkou přímo ze svahů na 
zarovnané terény nad údolím mimo rezervaci. 
VÍCE ZDE: https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/jiri-pinos-zbytecne-zniceni-rezervace-plakanek-
jako-exemplarni-ukazka-kolapsu-politiky-mze-a-mzp?fbclid=IwAR1woERr8GtapQGBt9YgSh-fZHTkzzwK64-
zQ5nBTndO0Vnmuyf_RUwpcOQ  
 
 
 
 
 
 

https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/jiri-pinos-zbytecne-zniceni-rezervace-plakanek-jako-exemplarni-ukazka-kolapsu-politiky-mze-a-mzp?fbclid=IwAR1woERr8GtapQGBt9YgSh-fZHTkzzwK64-zQ5nBTndO0Vnmuyf_RUwpcOQ
https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/jiri-pinos-zbytecne-zniceni-rezervace-plakanek-jako-exemplarni-ukazka-kolapsu-politiky-mze-a-mzp?fbclid=IwAR1woERr8GtapQGBt9YgSh-fZHTkzzwK64-zQ5nBTndO0Vnmuyf_RUwpcOQ
https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/jiri-pinos-zbytecne-zniceni-rezervace-plakanek-jako-exemplarni-ukazka-kolapsu-politiky-mze-a-mzp?fbclid=IwAR1woERr8GtapQGBt9YgSh-fZHTkzzwK64-zQ5nBTndO0Vnmuyf_RUwpcOQ


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ŽELEZNÝ BROD 
V pátek 17. 9.2021 v 15 hodin v Železném Brodě na vlakovém nádraží proběhl křest vlakové soupravy Arriva. Vlak 
polepen krystaly Crystal Valley bude jezdit na pravidelné lince Liberec - Lomnice n. Popelkou. Tak přijeďte do 
Železného Brodu vláčkem křišťálovým...  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
O víkendu 18. a 19. září 2021 proběhl 15. ročník Skleněného městečka. Jedná se o tradiční setkání sklářů, 
výtvarníků, sběratelů i laických obdivovatelů sklářského řemesla. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

BRATŘÍKOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

ZÁSADA 
Ceny vítězům 23. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb 2021 o nejlepší webové stránky a elektronické služby 
měst a obcí byly ve středu 15. 9. 2021 předány při slavnostním ceremoniálu na Krajském úřadě Libereckého 
kraje. V roce 2021 se do soutěže přihlásil velký počet měst a obcí, soutěžilo 5 obcí a 9 měst, do soutěže se 
přihlásila všechna velká města kraje, což podtrhuje prestiž soutěže. V kategorii elektronická služba porota 
posuzovala 5 projektů. Do soutěže se v tomto roce opět přihlásilo všech 14 krajů, soutěžící tak mohou načerpat 
zkušenosti a podněty z velkého počtu přihlášených webových stránek. Účast v soutěži je pro města a obce 
zdarma, díky hodnocení porotců pracovníci, kteří mají na starosti webové stránky, mohou získat informaci, zda 
jejich web splňuje legislativní požadavky a je uživatelsky vstřícný pro občany. Na webových stránkách soutěže 
jsou zveřejněna hodnotící kritéria vypracovaná ve spolupráci s ministerstvem vnitra a jsou využívána jako 
významná metodická pomůcka pro tvůrce i 
uživatele webových stránek. 
Do celostátního kola postupuje město Turnov, 
obec Zásada a Turnov a Zásada v kategorii 
elektronická služba. 

Výsledky celostátního kola budou vyhlášeny 20. 9. 
2021 na konferenci ISSS v Hradci Králové. 
Pořadí soutěžících 
Města: Turnov, Mimoň, Cvikov 
Obce: Zásada, Bedřichov, Svijany 
Nejlepší elektronická služba 
Turnov: Mobilní rozhlas 
Zásada: Mobilní aplikace V obraze 
Turnov: Rezervace termínu návštěvy na úřadě 
Turnov: Online přenos zasedání zastupitelstva 
 

TURNOV – MUZEUM  
 EXPONÁT MĚSÍCE ZÁŘÍ 
Osvědčení o očkování proti neštovicím (Kuhpockenimpfungsattest) 

Naše muzeum není jen rozsáhlý soubor 3D předmětů z různých oblastí 
lidské činnosti, ale jako správná paměťová instituce spravuje také 
rozsáhlý písemný archiv, který dokumentuje život v regionu již 
minimálně od období raného novověku (16. století). Při výběru 
exponátu měsíce září jsme tedy zabrousili také sem a z archivních 
sbírek muzea jsme vybrali dokument, který svou povahou je vlastně 
aktuální i dnes (snad více než jindy). Jedná se o osvědčení Michala 
Kotlera o očkování proti neštovicím. Atest je datován 7. zářím 1829, 
kdy lékař Johann Benatzky potvrdil Kotlerovi vakcinaci provedenou v 
roce 1804. Turnovský rodák Michal Kotler (1800–1879), významný 
cestovatel a obchodník s drahokamy, byl naočkován proti neštovicím 

jako malý chlapec. Česky psaný přípis pod atestem připomíná, že „toto vysvědčení jest důležité v tom, že byl 
Mich. Kotler první v Turnově suchou materií štěpený a z něho se teprve jiné děti štěpily; neb toho času nechtěla 
žádná matka své děti suchou materií dát oštěpit.“  Štěpení, jak znělo jedno z dobových pojmenování pro 
očkování, spočívalo v tom, že do zdravého těla dítěte či dospělého byl vnesen vzorek kravských neštovic, který je 

měl chránit před nákazou pravými neštovicemi. Tento způsob vytvoření ochrany proti neštovicím představil v roce 
1796 venkovský lékař Edward Jenner (1749–1823). Angličan vycházel z poznatků a zkušeností, že lidé pracující s 
dobytkem, kteří prodělali kravské osypky, se již nenakazili smrtelnými pravými neštovicemi. Z puchýřů po 
kravských neštovicích se začala vytvářet sušená materie, která se veškrabávala do kůže očkovaného jedince. 
Lékař svou metodu nazval vakcinací, anglicky vaccination, podle latinského označení krávy –vacca. Na počátku 
19. století se vakcinace rozšířila téměř do všech zemí dnešní Evropy. V Čechách začala být vakcinace 
podporována státní správou v roce 1800, během jedné z vln smrtící epidemie pravých neštovic. Po překonání 
nedůvěry a prokázání bezpečnosti vakcín byla v roce 1803 ustanovena očkovací komise, která měla na starosti 
propagaci vakcinace i samotné očkovací akce. Do této doby spadá i sledované očkování v Turnově. Z přípisu na 
osvědčení se zdá, že Michalu Kotlerovi byla jako prvnímu mladíkovi ve městě vpravena do těla sušená vakcína, a 
posléze z jeho puchýřů a lymfy byly očkovány další děti. Pravé neštovice se v průběhu let staly prvním infekčním 
onemocněním, proti kterému se lidé začali efektivně bránit očkováním. Dle předpisů a nařízení měli vakcinaci v 
habsburském soustátí vykonávat pouze vyškolení lékaři, očkovalo se takto po celé dlouhé 19. století. Po vzniku 
samostatného československého státu bylo v roce 1919 očkování zavedeno jako povinné. I díky očkování byly 
pravé neštovice vymýceny celosvětově na konci 70. let 20. století. Oficiálně byly prohlášeny Světovou 
zdravotnickou organizací za vymýcené 8. května 1980. 
https://www.muzeum-turnov.cz/  
 

https://www.muzeum-turnov.cz/


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LIBERECKÝ KRAJ 
Na základě rozkazu generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky ze dne 17. září 2021, 
proběhlo uctění památky dvou zesnulých hasičů jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Koryčany při výbuchu 
rodinného domu v Koryčanech dne 15.9.2021 
V neděli 19.9.2021 byly vyvěšené černé vlajky na všech budovách HZS ČR, případně stažení všech vlajek na půl 
žerdi  a vyjetá technika HZS ČR před stanice se zapnutým výstražný světelným zařízením (bez zvukového signálu) 
a nastoupení osádky v zásahovém stejnokroji k uctění památky dvou zesnulých hasičů minutou ticha od 12.00 
hod do 12.01 hod.  

 
SDH Huť                                                                  SDH Bratříkov 

   
SDH Lučany                                                            SDH Mukařov 

 
SDH Smržovka                                                          SDH Haratice 

 
HZS Libereckého kraje – Jablonec nad Nisou 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LIBERECKÝ KRAJ 
Odborná porota vybrala vítěze soutěže o nejlepší kroniku 
v Libereckém kraji. Klání, které se koná pravidelně jednou za dva 
roky, ovládly letos Semily a Horní Branná.  
Do letošního ročníku se přihlásilo celkem 17 měst a obcí. 
„Kronika, to je zhmotnělá paměť. A záleží na tom, jakého 
kronikáře město či obec má a jakou dá kronice podobu. Jedná se 
v naprosté většině o činnost, kterou musíte dělat s nadšením, a 
má velký význam pro orientaci v místním dění,“ uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 

ruch Libereckého kraje. 
Kronikáři se svými publikacemi soutěžili ve dvou kategoriích rozdělených podle velikosti přihlášené obce. Mezi 
obcemi do 2 000 obyvatel o vítězství usilovalo celkem dvanáct soutěžících. V kategorii obcí nad 2 000 obyvatel 
bylo letos přihlášeno pět soutěžících. Vítězná kronika pochází z Horní Branné. Druhé místo mezi obcemi do 
2 000 obyvatel obsadil městys Zásada a třetí místo pak obec Blatce. 
V kategorii nad 2 000 obyvatel zvítězily Semily. Druhou pozici obsadilo Jablonné v Podještědí a třetí Lomnice nad 
Popelkou. „V minulém ročníku si hlavní cenu odnesli kronikář obce Horní Branná Jaroslav Dejmek a kronikářka 
Jaroslava Kunátová za krásnou ručně psanou a ilustrovanou kroniku města Jilemnice,“ doplnil mluvčí krajského 
úřadu Filip Trdla. 
 

JENIŠOVICE 
24. ročník střelecké soutěže Memoriál generála Ing. 
Karla Mrázka proběhl v úterý 13. září na střelnici 
v Jenišovicích. Nenechalo si ho ujít téměř čtyřicet 
týmů profesionálů i amatérů. 
Memoriál hostí jenišovská střelnice čtvrt století, 
závod nemohl proběhnout loni kvůli epidemii 
koronaviru. „Před lety jsem založil soutěž ještě coby 
zástupce náčelníka Okresní vojenské správy 
v Jablonci nad Nisou a určena byla členům Klubu 
vojenských důchodců. Tehdy se jí kromě členů 

jabloneckého klubu účastnil i generál Mrázek, letec, 
který za 2. světové války létal v řadách RAF a 

pravidelně soutěžil až do své smrti. Proto jsme později i závod po něm pojmenovali,“ zavzpomínal její zakladatel, 
Antonín Hušák. 
Nyní soutěž pořádají Krajské vojenské velitelství Liberec, 31. pluk radiační chemické a biologické ochrany Liberec, 
Klub výsadkových veteránů a Sportovně střelecký klub Jenišovice a je otevřena i veřejnosti. Za každou 
přihlášenou organizaci závodí tříčlenné týmy, a to ve dvou kategoriích rozdělených podle věku. „Závodníci střílí 
z pistole na 25 metrů vzdálený terč, jeden klasický a druhý netradiční vždy v podobě obrázku nějakého zvířete. 
Kromě nejlepších týmů jsou vyhodnocováni i nejlepší střelkyně a nejlepší střelec,“ sdělil mluvčí Krajského 
vojenského velitelství Liberec Lukáš Rác. 
„Výkony soutěžících na této soutěži jsou na opravdu vysoké úrovni a jsem velice rád, že jsme se zde sešli v tak 
hojném počtu po nucené roční pauze a věřím, že se zde setkáme na jubilejním 25. ročníku v následujícím roce, 
abychom mohli opět projevit úctu panu generálovi Mrázkovi,“ řekl ředitel soutěže a plukovník Miroslav Brázda. 
 
Výsledky 24. ročníku Memoriálu generála Ing. Karla Mrázka: 

I. kategorie 
1. Liberecká krajská organizace Sdružení válečných veteránů (LKO SVV) 
2. Vězeňská služba ČR Rýnovice 
3. Klub vojáků v záloze Hodkovice nad Mohelkou 
 
II. kategorie 
1. Klub vojáků v záloze Liberec II. 
2. Klub vojenských výsadkových veteránů Liberec 
3. Klub vojáků v záloze Turnov 
 
Nejlepší střelkyně: Monika Stránská, Policie ČR 
Nejlepší střelec: Martin karásek, AZ KVV Liberec 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/


  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: 
36 -  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-36-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-
110_41cs.html  
37 - https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-37-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-
112_42cs.html  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-36-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-110_41cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-36-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-110_41cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-37-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-112_42cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-37-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-112_42cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-36-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-110_41cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-37-aneb-co-se-deje-v-ceskem-raji-a-okoli-112_42cs.html


  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

NOVÁ VES NAD NISOU 
Jedna z drobných církevních 
památek Jablonecka se nachází v 
Nové Vsi nad Nisou na místě 
nazvaném U Křížku. Je to železný 
kříž s plechovou stříškou a s figurou 
z litiny na členěném granitovém 
podstavci s letopočtem 1829. 
Kompletní obnovu křížku provedl v 
roce 2011 Novoveský okrašlovací 
spolek. „Drobné památky v krajině 
byly ve většině případů dlouhá 
desetiletí zanedbanými němými 
svědky toho, jak poklesla kulturnost 
v naší zemi. A dnes, alespoň 
doufám, jsou týmiž svědky toho, že 
v nás znovu roste potřeba pečovat o 
své okolí, že nám není jedno, v 
jakém stavu jsou památky, se 
kterými sousedíme," uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 

památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Původní podoba božích muk byla oproti dnešnímu stavu jiná. 
Kříž byl ze železa a na něm na plechovém korpusu malovaný Ježíš, Panna Maria, a ještě jedna postava. Na 
podstavci, jehož části leží okolo křížku, byl na bronzové desce umístěn nápis: „Stůj tiše můj milý 
pocestný/vzpomeň, co Ježíš pro tebe učinil/povšimni si jeho krvavého potu/potom pokračuj dále na své pouti! 
Věnováno otci, který tiše r. 1824 zesnul, od jeho synů Eliase a Josefa Feixe." V okolí božích muk lze absolvovat 
příjemnou vycházku. Kdo bude od křížku stoupat po hřebeni ke Kynastu, toho zakrátko cesta dovede na okraj 
lesa, skrývajícího četná malebná skaliska. Kopec dnes nemá název, avšak dříve nesl pojmenování Wagnerův - 
některé z pozemků kdysi přináležely rozvětvené rodině Wagnerů, jejichž domky byly povětšinou rozesety na 
přilehlých stráních severovýchodním směrem. 

 

 ZEPPELIN ZF BRÁZDÍ NEBE 
NAD ČESKEM 
V sobotu 18. září, také z letiště 
Praha Letňany, Zeppelin ZF poletí 
nad Jabloncem nad Nisou a Starou 
Boleslaví. Vzducholoď by měla být 
jasně viditelná téměř v každém 
bodě měst, která navštíví, a také na 
trase mezi nimi. Podle předběžného 
plánu by měla proletět v sobotu  v 
10 až 11 hodin nad jabloneckou 
přehradou. Tak zněla na sobotu 
pozvánka. 
Nakonec vše dopadlo jinak, nad 
Jabloncem nakonec vzducholoď 

neletěla! Největší vzducholoď na 
světě - Zeppelin ZF bude 17. září 
létat nad Prahou. Přiletěla z Polska, 
kde 11. září zahájila let v Katovicích.  
„Vzhledem k povětrnostním 
podmínkám byl sobotní let v rámci 

ZF Zeppelin Tour 2021 do Jablonce a Staré Boleslavi zrušen. Lety nad Prahou prozatím proběhnou podle plánu. 
Děkujeme za pochopení," uvedla za firmu ZF Kristina Savage. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://burza-drzkov.estranky.cz/clanky/terminy-2021/terminy-2021.html


  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ZÁŘÍ 2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Městském kině v Železném Brodě proběhla v uplynulých dvou letech kompletní rekonstrukce. Posledním restem 
bylo opotřebované a různými 
opravami poškozené projekční plátno. 
V měsíci srpnu bylo brněnskou firmou 
GERRIETS vyrobeno a instalováno 

plátno nové. Kvalitu produkce mohli 
návštěvníci kina posoudit v prvním 
poprázdninovém promítání. 
Pokud jste nové projekční plátno ještě 
neviděli, neváhejte a přijďte se 
podívat! Program kina na září 2021. 
Petr Kadlec, odbor územního 
plánování a regionálního rozvoje 

 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Na svatého Matouše, kdo nemá chleba ať nekouše. 
Svatý Matouš svačinu zakous. (na pastvě se kvůli 
krátkým dnům už nesvačí) 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Je-li na svatého Matouše pěkný den, mají vinaři naději 
na dobrou sklizeň. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 
Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, 
nového nekouše. 
 
 

22.9. 
Svatý Mauricí dělá snětivou pšenici (kdo pro ni oře nebo ji sije) 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často z rána. 
 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

21.09.      29.09.     06.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 22.9. 2021 
Vychází: 6:38       Vychází: 19:39      
Zapadá: 18:41      Zapadá: 7:48 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

OBLOHA  
20.9. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (4,3°).  
Měsíc v úplňku (23.55 UT) 
 

22.9.  
Podzimní rovnodennost 
 
24.9. 
Měsíc v konjunkci s Uranem (2,1°) 
 
26. 9.  
Měsíc v apogeu (nejdále Zemi – 404 604 
km) 
 
30.9.  
Měsíc v konjunkci s Polluxem (3,6°) 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
 
20 – 21.9. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek 
mozkový, šišinka mozková, endorfin, melatonin. 
22 – 23.9. - Hlava, zuby, jazyk, příčně pruhované 
svaly, penis, žlučník, tepny, krev. 
24 – 25.9. - Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, štítná 
žláza, mandle, 2.-7. krční obratel, ohryzek. 
26.9. -  Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, 
průdušky, plíce, nervové spoje pro sensoriku a 
motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
 
Zahrada: Sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou). Vysévat saláty a zelí 
(daří se nízké zelenině). Přesazovat. Sušit byliny. Kosit trávu. Zavařovat ovoce a 
zeleninu. 
 
 
 
ZAZahrada:  

no (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
Večer 22. 9. ve 21:20 vstoupí Slunce do 
znamení Vah a začne tak astronomický podzim. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

23. 9. 2021 Jarmila Zerzubová 
23. 9. 2021 Václav Hnídek 

24. 9. 2021 Petr Krupka 
25. 9. 2021 Jaroslav Šikola ml. 

25. 9. 2021 Simona Černá 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VÝROČÍ 

20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 

21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 

22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. 

českým králem. 

23.9. 1253 – Novým panovníkem Království českého se stal Přemysl 

Otakar II. 

24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k 

defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 

25.9. 1870 – Definitivní verze Smetanovy opery Prodaná nevěsta má 

premiéru v Praze 

26.9. 1953 – V Praze je otevřen Letenský tunel, který spojuje Švermův 

most s Letenskou plání 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.9. – Den punče, Den pepperoni pizzy,  

21.9. – Mezinárodní den míru, Světový den vděčnosti, Mezinárodní den 

Alzheimerovy choroby,  

22.9. – Den slonů, Den kornoutů, Den bílé čokolády, Světový den bez 

aut, Světový den nosorožců 

23.9. – Den bisexuality 

24.9. – Den interpunkce 

25.9. – Světový den snů, Den komiksů, Den vaření 

26.9. – Mezinárodní den antikoncepce, Den dřevorubců, Den fitnes, 

Den králíků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace 
z německého území. Od hranic vracející se 
vojsko ubytovalo se v naší obci v počtu 800 
mužů. Byli to příslušníci 3. horského pluku 
z Popradu, ponejvíce Slováci. Byli ubytováni ve 
škole, v sokolovně a po některých stodolách. 
Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde 
vagόnýrovali. Občanstvo naše chovalo se 
k vojsku pohostinně, takže odnášeli si od nás 
vědomí, že Češi nejsou národem tak zlým, jak 
jim na Slovensku různí lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena 

v pěti etapách a skončena byla dne 10. října. Jelikož Jablonecký okres 
byl celý přidělen k Německu, stala se hranice našeho katastru s tímto 
okresem, hranicí říšskou. Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a 
běží Kostřavcem nahoru, odtud podél „Končin“, jde až na okraj Huti (k 
Hančovem) a tam dům čp. 83 postavený Valtrem z Huti (posledním 
majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl na žádost majitele přidělen k říši 
Německé. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

20. 9. 2021 – 26. 9. 2021 

 
20.9. - OLEG je mužské křestní jméno 
skandinávského původu. Vzniklo ze 
staroskandinávského jména Helgi a 
vykládá se jako „svatý, spásu přinášející“, 
nebo přeneseně jako „silný, zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Pochází ze jména 
Matithjáh, jehož význam je „Boží dar“. 
Tento původ je společný se jmény Matyáš 
a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní jméno 
jihoslovanského původu. Jeho význam je 
obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 
23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. V 
občanském kalendáři se dnes vyskytuje 
Berta nebo také Bertina. Staročeskou 
podobou tohoto jména je Perchta. Toto 
jméno německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež znamená 

„zářící“ nebo „skvělá“. 
 
24.9. - JAROMÍR je staré slovanské 
jméno, které znamená Slavný silou či 
slavný bujností. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází od názvu kovu zlato – 
jedná se o překlad římského jména 
Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, případně 
oboupohlavní jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající odvážný, statečný, 

charismatický, mužný. Česká podoba 
jména byla zřejmě převzata z francouzské 
verze jména André. 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ŠALVĚJ – BABSKÉ UCHO 
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, 
fialové květy jsou uspořádány v lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu hořkou, 
kořenitou vůni. Pěstuje se na chráněných slunných místech. Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo opadaným listím. 

Pomáhá jí to přezimovat. 
 
Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 

thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 
minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní 

párou. 
 
Není vhodná v těhotenství.  

Zastavuje kojení! Proto při kojení pokud matka dítěte 
chce kojit, nesmí pít šalvěj!!! 
Rostlina se nesmí používat ve velkém množství. 
Obsahuje malé množství thujonu, který je jedovatý. 
 

Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, 
zabraňuje záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při obrně. S 

levandulí je jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním 
pocení. Vyléčí nemoc, která je původcem nočního pocení a svou 

léčivou mocí odstraňuje značnou slabost, která je průvodním jevem 
této choroby. Mnozí lékaři objevili dobré vlastnosti šalvěje, užívají ji při 

křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a také při třesu končetin. Při 
těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. Čaj velmi dobře působí 

při nemocných játrech, odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, které vyvolává 
narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z dechových orgánů a žaludku, 

povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 
 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání zubů, zánětech 
hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali šalvěj. Mandle 
jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se jedy do 
ledvin. Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo se 
dávají v nálevu namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 
Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní 
částí těla, měli by si dávat sedací šalvějovou 
koupel. Po bodnutí hmyzem přiložíme rozdrcený 
list. Šalvěj snižuje produkci mateřského mléka 
(laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme 
zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává 
se v malých dávkách podobně jako tymián a 
saturejka do mastných jídel z vepřového, husího i 
krůtího masa. Také divočina je chutnější, když do 
ní přidáme kousek šalvěje. Při přípravě 
zeleninových sýrů a kořeněných omáček měli 
bychom pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních 
důvodů. V některých krajích se dělají šalvějové 
koláče a pečivo. Podobně jako anýz se přidává do 
těsta rozdrcený list šalvěje.  
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, posílení těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici ("obrna"), 
noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes rukou, třes (tremor) končetin, nemoci jater, nadýmání, čistí krev, 
nadýmání, plynatost, větry, zahlenění, anorexie, nechutenství - povzbuzuje chuť k jídlu, poruchy střev, průjmy, 
zánět mandlí (tonsilitis, tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, bolesti v krku a obecně záněty v krku, 

krvácení dásní 
vyviklané, viklající se zuby hrozící vypadnutím, paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko - 
snižuje jeho produkci  



  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

CIZRNOVO-MRKVOVÁ POLÉVKA 
2 lžíce oleje, 1 cibule, 3 cm dlouhý kus zázvoru, 1 stroužek česneku, 1/2 lžičky 
muškátového oříšku, 1 lžička mletého zázvoru, 1 lžička mleté kurkumy, 1 lžička 
mletého kari, 500g mladé mrkve, 1 plechovku cizrny (cca 250 g), 1 litr 
zeleninového vývaru, sůl, pepř. Na ozdobu: hrst vlašských ořechů, čerstvě mletý 
červený pepř, hladkolistá petrželka. 
V hrnci rozehřejte olej, přidejte cibuli nakrájenou na kostičky, oloupaný a na kousky 

nakrájený zázvor, nadrobno nasekaný česnek a vše opékejte asi pět minut, dokud cibule nezesklovatí. Přidejte 
muškátový oříšek, mletý zázvor, kurkumu a kari a ještě asi minutu opékejte, aby se koření rozvonělo. Do hrnce 
přidejte oškrábanou a na kousky nakrájenou mrkev a opékejte dalších pár minut. Poté vše zalijte zeleninovým 
vývarem, přidejte cizrnu z plechovky i s tekutinou, přikryjte pokličkou a na středním ohni vařte asi 20-25 minut, 
dokud mrkev nezměkne. Když je mrkev měkká, ručním mixérem polévku rozmixujte dohladka, podle chuti osolte a 
opepřete. Podávejte posypané nasekanými vlašskými ořechy, červeným pepřem a čerstvou petrželkou. 

 
PEČENÉ BRAMBORY 
1 kg brambor typu C, 1 lžička soli, 1/2 lžičky jedlé sody, 5 lžic / 50 ml olivového 
oleje, 6 stroužků česneku, hladká mouka na posypání, hrst čerstvé petržele, 
pepř. Do většího hrnce nalijte litr vody. Přidejte lžičku soli a půl lžičky jedlé sody 
a dejte vařit. Brambory díky sodě budou trochu měkčí, což znamená více kůrky a 
jemnějšího vnitřku. Mezitím oloupejte kilo brambor typu C, které mají nejvyšší 
obsah škrobu a díky tomu vytvoří tlustší kůrku a ve středu budou jemnější. 

Brambory nakrájejte na velké kusy. Brambory dejte do vroucí vody a 20 minut vařte. Mezitím si připravte 
provoněný olej: Do pánve nalijte 5 lžic olivového oleje a přidejte 6 stroužků prolisovaného česneku. Česnek pomalu 
opékejte, a jakmile lehce zezlátne, tak ho sceďte nad větší mísou. Díky tomu, že česnek scedíte a nebudete ho péct 
spolu s bramborami, se v troubě nepřipálí a zůstane krásně zlatavý. Do mísy s olejem přidejte sůl, pepř a uvařené 
brambory. Olej a brambory v míse chvíli protřeste, aby se na nich vytvořila vrstva podobná bramborové kaši. Tato 
vrstva je nejen provoněná olejem, ale navíc vytvoří krásnou tlustou kůrku. Pokud se bojíte, že budete mít brambory 
po celé kuchyni, protřeste je v hrnci s poklicí. Brambory poté vysypte na vyložený pečící plech a rovnoměrně 

rozprostřete. Nakonec je lehce posypte hladkou moukou, která po upečení vytvoří tenkou a velmi křupavou 
kůrčičku. Brambory dejte péct 60 minut na 230 stupňů. Po upečení dejte brambory ideálně do pánve, ve které jste 
opékali česnek ať šetříte nádobí, přidejte čerstvou petrželku, sůl. Pepř, zakapejte olivovým olejem a pořádně 
promíchejte. 
 

KUŘECÍ STRIPSY 
2 ks kuřecích prsou bez kostí a kůže, 1 velké vejce, 3 hrnky cornflaků, 1/2 lžičky 
soli, 1 lžíce čerstvé petržele, 1 lžíce olivového oleje, 4 lžíce hladké mouky, sůl a 
mletý černý pepř. 
Předehřejte troubu na 200 °C a vyložte plech pečicím papírem. Kuře nakrájejte na 
dlouhé kusy zhruba 1,5 cm tlusté. Okořeňte solí a pepřem. V misce rozšlehejte 
vajíčko s olejem. Na plytký talíř nasypte mouku. Cornflaky nasypte do sáčku a 
podrťte na menší kousky válečkem. Do nízké misky nasypte podrcené lupínky, 

petržel, sůl a pepř. Každý kousek kuřete nejdříve dejte do mouky, pak vajíčka a nakonec do směsi s cornflaky. 
Skládejte vedle sebe na plech. Pečte ve vyhřáté troubě asi 15 minut, pak jednotlivé kousky kuřete otočte na druhou 

stranu a pečte dalších 15 minut. 
 

JABLEČNÝ KOLÁČ 
Těsto: 500 g polohrubá mouka, 100 g moučkový cukr, 250 g máslo, 2 ks vejce, 2 – 
3 lžíce bílého vína (nebo mléko), 1 prášek do pečiva 
Jablečná náplň: 1 kg očištěných a nastrouhaných jablek, 1 vanilkový pudink, 100 g 
cukru krupice, špetka skořice 
V misce rukama smícháme všechny suroviny na těsto. Pokud by se těsto nechtělo 
spojit, přidejte ještě trochu vína. Hotové těsto dejte na chvilku do lednice, stačí, 

dokud připravíme jablečnou náplň. Náplň: jablka očistíme a nastrouháme na struhadle, šťávu necháváme. 
Nastrouhaná jablka smícháme s pudinkovým práškem, cukrem a špetkou skořice. Těsto přeložíme na pomoučněnou 
pracovní desku a rozdělíme na dvě stejné části. Jednu polovinu těsta rozválíme na velikost plechu (25 x 35 cm) a 
pomocí válečku přeneseme na vymazaný plech tak, aby těsto bylo po okrajích plechu trochu zvednuté nahoru. Na 
těsto naložíme jablečnou náplň a opakem lžíce nebo stěrkou uhladíme. Vyválíme druhé těsto, pomocí válečku 
přeneseme a položíme na jablka. Přečnívající těsto na krajích ukrojíme. Vrch koláče propícháme vidličkou a 

upečeme. Pečte na 180°C. Po 30 minutách kontrolujte troubu. Pečte dozlatova. Koláč nechte úplně vychladnout a 
poté ho nakrájejte. Na závěr ho můžete pospat moučkovým cukrem. 

 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

DŮM a ZAHRADA 
 

PŘIVÍTEJTE PODZIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SV. LUDMILA–„MATKA ČESKÉ ZEMĚ“-PRVNÍ ČESKÁ SVĚTICE (16.9.) 
Je první českou ženou, která se po své mučednické smrti stala 
první českou světicí a jejíž jméno bylo historicky doloženo. 
Svatá Ludmila je naše národní patronka a je nazývána „matkou 
České země“. Je ale patronkou nejen vlasti, ale také vinařů, 
babiček a vychovatelů. Podle staroslověnské legendy, Ludmila 
možná pocházela ze srbské země. Byla vychována jako 
pohanka, později se nechala pokřtít. V roce 874, (nebo 875) 
byla jako velice mladá oddána s prvním historicky doloženým 
knížetem, pocházejícím z přemyslovského rodu, Bořivojem I. 
(852 nebo 855 až 888 nebo 890). Ten byl podle pověsti 
potomkem mýtické kněžny Libuše. 

V prvním roce manželství, kdy jí bylo asi 15 let, se jim narodil 
syn Spytihněv (875–915), pozdější kníže. Poté měla Ludmila 
ještě nejméně tři syny a tři dcery. Známý je syn Vratislav 
(888–921), který také vládl české zemi.  
V roce 882 byli Ludmila s manželem Bořivojem I. pokřtěni na 
Moravě přímo slovanským věrozvěstem, arcibiskupem 
Metodějem. Přijetí křesťanství umožnilo Přemyslovcům získat 
politickou převahu a nadvládu nad ostatními knížaty v 
Čechách. Ludmila pak křesťanskou víru horlivě praktikovala. Po 

smrti Bořivoje I. se zasloužila o převedení vlády na své syny a posléze odpoutání Čech od Velké Moravy. 
Uvádí se, že byla vždy mírná, laskavá a spravedlivá. Své děti, a také vnuky Václava (sv. Václav) a Boleslava (synové 
Spytihněva), které jí svěřili velmoži, vychovávala v lásce k Bohu. 
Když kníže Vratislav v. r. 921 zemřel, bylo rozhodnuto o rozdělení moci mezi jeho manželku Drahomíru a kněžnu 
Ludmilu. Ohledně vládnutí byly mezi oběma ženami velké spory. Ludmila se tedy usadila na vdovském sídle Tetíně u 
Berouna, kde ji brzy nato, v noci z 15. na 16. září 921 najatí Drahomířini vrazi Tunna a Gomon uškrtili. Traduje se, že 

použily její vlastní závoj či šál. Proto se později stal atributem sv. Ludmily závoj nebo šála, ale i knížecí koruna.  
Oficiálně byla svatost Ludmila 
potvrzena v roce 1143 
papežským legátem během 
jeho pobytu v Praze. Drahomíra 
poté nad místem vraždy dala 
postavit chrám sv. Michala, 
podle legend proto, aby 
zázraky, které se po smrti 
Ludmily tady děly, nebyly 
přičítány jí, ale světci Michalovi. 
V roce 925 nechal mladý kníže 
Václav přenést ostatky své 
babičky z hradiště Tetín do 
pražského kostela sv. Jiří na 
Pražském hradě. Postupně byla 
Ludmila stále více uctívána a 
její kult se rozšířil hlavně ve 12. 
století. 
vyobrazení: Josef Hellich, 1840, 
První staročeská legenda o sv. 
Václavu přináší údaj, že kněžna 
Ludmila dala vyučovat svého 
vnuka Václava ze slovanských 
knih. Hellich zasadil tento výjev 
na hrad Tetín nad řekou 
Berounkou s výhledem na 
tetínský kostel a do dalekého 
kraje. 

 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 

Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tak-vypadala-svata-ludmila-vedecka-rekonstrukce-ukazuje-tvar-svetice-174783


  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

PODZIMNÍ ROVNODENNOST 22.9.2020 
Každý rok v jeden den mezi 20. - 23. zářím jsou noc a den zase 
stejně dlouhé, ale my, na rozdíl od rovnodennosti jarní, Slunce 
nevítáme, ale loučíme se s ním a děkujeme mu.  
Tak tedy radujme se, veselme se, podzim nám nastal podzimní 
rovnodenností, která letos připadá na 22. září 2021 ve 21:20 hodin. 

Současně vítáme Temnou ženu, Stařenu -Moranu, která v této své 
podobě přichází s podzimem a přináší dary moudrosti a sestupu do 
vlastního nitra. Je také bohyní smrti, ale nemějte z Morany strach, 
ona představuje naději regenerace, uzdravení, znovuzrození a 
transformace. 

Podzimní rovnodenností 
nastává čas poslední sklizně, hojnosti a posvícení, čas přemýšlení, rozjímání a 
radosti. Zároveň také krácení dnů a přibývání noci. 

Nastal podzim, čas sklízení plodů náročné práce. Příroda pomalu maluje 
krajinu překrásnými barvami, nechává za svítání válet krásné mlhy na 
strništích a loukách, ve večerním slunci se blyští šípky jako červené korálky a 
pomalu se vše připravuje na spánek. 

V den podzimní rovnodennosti bychom měli poděkovat za úrodu a podarovat 
půdu v zahradě a stromy v sadu, třeba rozhozením několika zrnek obilí, 
drobků chleba nebo květin, dokonce i hnojivo se dá brát jako poděkování a 
oběť. Můžeme také provést úlitbu – moštem nebo vínem a nejkrásnější 
vybrané plody zahrady nechat venku jako dar pro přírodní duchy, budou nám 
v příštím roce opět nápomocní. 

Ani naši předci nesměli zaspat a podzim náležitě využít nejen k přípravě na 
zimu, ale především k radování a hodování neboť podzim je obdobím hojnosti. 
Již se vědělo, kolik se sklidilo a kolik úrody se může spotřebovat na podzimní 
radování. Proto také v celé české kotlině k podzimu neodmyslitelně patří 
svatby, v Čechách posvícení a na Moravě hody, které v sobě skrývají hlavně 
setkávání s přáteli a rodinou. 

Rituály na podzimní 
rovnodennost: 

Očista obydlí - V zimě budete 
doma trávit více času, je tedy vhodné dům očistit od všeho špatného. 
Začněte pořádným úklidem – vymeťte pavučiny, utřete prach, umyjte 
okna,… však to znáte. Takto připravený dům můžete očistit i od 
negativních energií a vnést do něj harmonickou atmosféru. Pořiďte si 
sušenou bílou šalvěj nebo jinou vykuřovací bylinu a nechte každou 
místnost naplnit očistným kouřem. 

Očista mysli - Podzimní rovnodennost je také vhodná k očištění mysli. 
Netahejte si do dalšího roku zbytečnosti, které nepotřebujete a věnujte 
část dne k vyřazení a vyhození věcí, které již nepotřebujete. 

Vítání podzimu - Je načase smířit se s tím, že léto už je pryč, a pozvat 
domů podzim. Postavte si doma malý oltář v červených, hnědých a 
zlatých tónech, použijte vlčí máky, bodláky, myrtu a doplňte ho 
dřevěnými dekoracemi, žaludy, kaštany i drahými kameny. Vše 
zakončete proutěným košem naplněným ovocem, ořechy a slámou – ten 
vám domů pozve hojnost. 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

SKLIZEŇ BRAMBOR 
Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory z pole, 
stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik hospodářů.  
Pole byla již nachystaná a od ranních hodin Loužnicí bručeli 
traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, chlapi s „čertem“ 
vyorávali brázdy, ženy, děti a starci sbírali vyorané brambory, 
do košů a následně do pytlů. Hospodyně po ukončení vybírání 
brambor nabízely lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo 
studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná zelenina 
a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 

bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka 
podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Čtyři hustě popsané stránky A4 zabral seznam donesených a určených druhů hub z dnešní  - letos již páté naučné 
vycházky Hamrovských houbařů. Akce měla bezrizikově nahradit odvolanou - covidově rizikovou výstavu hub, což 
při počtu shromážděných druhů účel částečně určitě splnilo. Deset druhů hřibů, osm druhů holubinek, plejáda 
bedel, lišek, ale i smrtelně jedovaté muchomůrky zelené a spousty dalších druhů určil tradičně Aleš Vít s kolegy. Za 
zmínku určitě stojí i nejkrásnější houba Evropy – bedlovnice zlatá. Pohoštění s „opejkačkou“ po celý, téměř čtyři 
hodiny trvající průběh jen umocňovalo – vše za podpory přátel z mysliveckého sdružení.  
Pokud covidové podmínky dovolí, příští vycházka se uskuteční v sobotu 30. října 2021. 
Přijďte se podívat, je to naučné i pohodové odpoledne. 
 

   



  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1920 – 21 

 

Školní docházka 

Školní docházka činila 93,71%, zameškaných omluvených bylo 6,09% a neomluvených 0,2%. Oproti loňskému roku 

zlepšila se docházka o 1,68%. 

 

Statistika: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z těchto žáků byli 2 chlapci ve věku škole 

nepovinném. Během školního roku vystoupil 1 žák, 

na konci roku 1 žačka, vystěhoval se 1 žák a 1 

žačka, přistěhovali se 1 žák a 1 žačka. Úlevy neměl 

žádný žák. Do měšťanské školy v Železném Brodě 

chodili 4 žáci a 4 žačky, v Jablonci 1 žačka. 

 

Školní pomůcky 

Od okresního školního výboru došla „Mapa republiky 

Československé“, jež se dala podlepiti a opatřiti 

lištami a 3 znaky zemí republiky Československé, jež zarámovány a 

zavěšeny ve školní chodbě. 

 

Dar 

Na „Českou zemskou komisi“ zaslána sbírka 12,10 K. 

 

Úprava učitelských platů 

 Dle platného zákona postoupil pan učitel do VII. třídy 1 stupně a třídní 

učitel do  IX. třídy 1 stupně. 

 

Ošacovací akce 

Zřízená pro státní zaměstnance poskytovala tak nepatrné výhody, že jí bylo 

využito jen v malé míře. 

 

 

 

 

 

 

Foto: mapa republiky a malý znak  
Pokračování příště…. 

 
 



  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na silnici směrem na Železný Brod   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

PRO ZASMÁNÍ 
Sedí takhle chlápek smutně na baru a zírá na sklenici s 
drinkem. V tom vleze dovnitř takovej typickej ramenatej 
kříženec rockera a řidiče kamiónu, vyhlídne si právě tohohle 
chlápka jako oběť, přijde k němu a beze slova mu vypije 
jedním mocným lokem sklenici. Chlápek si chytne hlavu do 
dlaní a začne plakat. Hromotluka to chytne za srdce, tak ho 
poplácá po rameni a povídá: “Hele, neber si to tak. Byla to jen 
legrace. Zaplatím ti další drink, ale hlavně nebreč, to je hroznej 
pohled, když chlap brečí.” “Ale ne, to je jinak. Víte, tohle je 
nejhorší den v mým životě. Nejdřív jsem zaspal, přišel pozdě 
do práce a dostal padáka. Když jsem vylezl z úřadu, zjistil 
jsem, že mi ukradli auto. Na policii mi řekli, že mi nemůžou 
pomoct. Tak jsem jel domů taxíkem, ve kterém jsem zapomněl 
peněženku a doklady a ten mizera řidič ujel. Doma jsem 

načapal manželku v posteli se zahradníkem a ještě mě seřvala, 
že jsem neschopnej v posteli. Tak jdu do baru, zpiju se tady a 
zrovna když přemýšlím, že s tím životem už seknu, tak přijdete 
vy a vypijete mi jed.” 
 
Dospívající syn úspěšného obchodníka Löwyho čte noviny a 
přijde na cizí slovo „ Tati, co je to alternativa?“ 
  Otec chvíli přemýšlí a pak usoudí, že bude nejlíp, když mu to 
vysvětlí na nějakém praktickém příkladu. 
 „Představ si, že jsi mladý muž a chceš se pustit do podnikání. 
Koupíš si slepici, slepice začne snášet vajíčka, pak ti vysedí 
kuřata...Když to několikrát zopakuješ, máš za chvíli slepičí  
farmu a jsi bohatý."„Jenže já chtěl vědět, co znamená slovo 
alternativa, dožaduje se syn.  „Právě se ti to snažím vysvětlit. 
Jsi boháč, ale jednoho dne přijde povodeň, všechna kuřata se 

utopí, a z tebe je zase chudák. „No dobře, - nechápe syn – ale 
co je to alternativa?“ „Alternativa, milý synu, jsou kachny.“ 
 
U doktora: Abyste se vyléčila, musíte jíst alespoň jedno vejce 
denně. Ale já vejce nesnáším. Říkám jíst! Ne snášet! 
 
Včera jsem učil manželku hrát lodě. Tři hodiny jsme vybírali 
barvu lodí a jména kapitánů!  
 
Cítím brnění po celém těle, může to být mrtvice? „Jo, to je 
první možnost!“ „A druhá je?“ „Že jsi rytíř!“ 
 
U očního lékaře: A kdy vám začalo to šilhání, paní Nováková? 
Když dvojčata začala běhat…  
 
Pepo, ty tu angličtinu fakt nedáváš! Co kecáš Franto! Běžně 
čučím na filmy bez titulků. Tak mi z nějakého řekni frázi. Yaeh, 
baby, oh my god. 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Pomluvy vymýšlejí závistivci, blbci je roznáší a idioti jim věří. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20. 9.-26. 9.  2021 / 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


